УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

«08» июня 2016 года
           № 719
Об итогах районной
акции «Птицы – наши друзья»

 На основании приказа управления образования администрации Ракитянского района от 21 октября 2015 г. №1262 «О проведении районной акции «Птицы - наши друзья»,   с целью привлечения обучающихся к проведению биотехнических мероприятий, способствующих увеличению численности и видового состава зимующих птиц Белгородской области в период с  октября  2015 года по апрель 2016 года прошла районная акция «Птицы – наши друзья».
В районной экологической акции приняли участие 16 образовательных учреждений  района, из них: 8 средних школ, 2   основные школы, 1 начальная школы, 4 детских сада и станция юных натуралистов, с общим охватом 1980 участников.
 С целью активизации творческой деятельности обучающихся и привлечения внимания к проблемам зимующих птиц было проведено 230 классных часов, 70 бесед, 25 викторин, 8 театрализованных представлений, 6 внеклассных мероприятий в форме  «Круглого стола». Изготовлено 180 кормушек для птиц, опубликовано 13 статей в межрайонной газете «Наша жизнь» и распространено 200 листовок.
В рамках районной акции «Птицы – наши друзья»  прошли конкурсы по номинациям: «Лучшая организация акции в ОУ»,  «Лучшее мероприятие», «Птицы моего края».

На районный этап акции «Птицы – наши друзья» было представлено более 25 работ.

При оценке работ учитывались требования и критерии Положения об акции.

Больше всего работ было представлено в номинации «Лучшее мероприятие» - видеоконкурс для педагогов. Участники представили видеообзор  мероприятий, проведенных в рамках Акции в текущем учебном году. Оригинальностью, выразительностью,  содержательным и информационным наполнением  отличалось  мероприятие  в форме  КВН  «Птицы – наши друзья», которое провели воспитатели МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад №7» Аникеева Е. П. и  Ермоленко Н. Я.
В номинации «Птицы нашего края» (фотоконкурс для обучающихся) жюри отметило высокий художественный уровень, технику и качество исполнения фоторепортажа Лысенко Алины, обучающейся объединения  «Умелые ручки»  Ракитянской станции юных натуралистов.

 Вместе с тем, следует отметить, что:

- некоторые работы в номинации «Лучшее мероприятие» не соответствовали требованиям и критериям положения,  не содержали видеоматериалы, иллюстрирующие их проведение;
         - некоторые образовательные учреждения предоставили работы прошлых лет;
         -  не предоставили материалы о проведении Акции МОУ «Ракитянская СОШ  №3 им. Н. Н. Федутенко»,  МОУ «Дмитриевская СОШ», МОУ «Нижнепенская СОШ»,  МОУ «Васильевская ООШ», МОУ «Зинаидинская ООШ», МОУ «Трефиловская  ООШ»,  МДОУ «Детский сад №1»,  МДОУ «Детский сад №5», МДОУ «Детский сад №8»,  МДОУ «Детский сад №11».
      На основании вышеизложенного

приказываю:
1. Утвердить результаты районного этапа областной экологической акции «Птицы – наши друзья» по номинациям:
	№
	Ф.И.О. участника/ название коллектива
	Образовательное учреждение, класс/объединение
	Название работы
	Ф.И.О. руководителя
	Место

	Номинация «Лучшая организация акции в ОУ»

	1.
	Семидоцкая Е. И.
	МДОУ «Детский сад №4»
	-
	Молчанова Т. А.
	1  место

	2.
	Гладышева И. А.
	МДОУ «Детский сад №3»
	-
	Даниленко Г. И.
	1  место

	3.
	Мингалиева Е. В.
	МОУ «Венгеровская средняя общеобразовательная школа»
	-
	Труфанова Н. А.
	2 место

	3.
	Кукса И. М.
	МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа № 1»
	-
	Фролова Е. И.
	2 место

	4.
	Стеценко Н. В.,

Смыслова Т. П.
	МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №2 им. А. И. Цыбулева»
	-
	Псарева Е. С.
	2 место

	5.
	Шилова О. Н.
	МОУ «Ракитянская средняя общеобразовательная школа №1»
	-
	Холодова Р. А.
	3 место

	6.
	Бабынина Н. Г.
	МОУ «Вышнепенская основная общеобразовательная школа»
	-
	Дурманова Т. В.
	3 место

	Номинация «Лучшее мероприятие»
 (видеоконкурс для педагогов и творческих коллективов)

	1.
	Аникеева Е. П., Ермоленко Н. Я.
	МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 7»
	Игра - КВН «Птицы – наши друзья»
	-
	1 место

	2.
	Геращенко Л. Л.
	МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа № 1»
	«Птицы – наши друзья»
	-
	2 место

	3.
	Ноздрина В. Е.
	МОУ «Бобравская средняя общеобразовательная школа»
	«Зиновий синичник»
	-
	2 место

	4.
	Кутоманова С. Н.
	МОУ «Бориспольская начальная общеобразовательная школа»
	«Зимующие птицы России, помощь им в трудное время»
	-
	2 место

	5.
	Писаренко И. В.
	МОУ «Солдатская средняя общеобразовательная школа»
	«Зимующие птицы»
	-
	3  место

	6.
	Гончарова Е. Н.,  Жиронкина О. Н.
	МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 7»
	«Покормите птиц зимой»
	-
	3 место

	                 Номинация «Птицы моего края» (фотоконкурс для обучающихся)

	1.
	Лысенко Алина
	МБУ ДО «Ракитянская СЮН», объединение «Умелые ручки »
	Птицы нашей местности
	Рубанова А. Н.
	1 место

	2.
	Старкова Арина,
Евсюков Родион
	МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 7»
	Птицы моего края
	Маркова О. Н., Калашникова З. И.
	2 место

	3.
	Бабынина Татьяна
	МОУ «Вышнепенская ООШ»
	Птичья столовая
	Половинкина Г. И.
	3 место

2. Руководителям образовательных учреждений усилить контроль за организацией и проведением школьных этапов ежегодной Акции и качеством работ победителей, направляемых на районный конкурс в соответствии с требованиями и критериями Положения.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МБУ ДО «Ракитянская станция юных натуралистов» Шелист О. С.
	             Начальник

управления образования
	[image: image1.png]Y (UCH] 1600

G
0
1023103

[image: image2.png]

	Е. Власенко

Исп.: Глущенко С. М., заместитель директора
   Тел.: 8-920-207-42-33